



平成19年3月期 第3四半期財務・業績の概況（連結）

平成19年2月14日

上場会社名 トナミ運輸株式会社 (コード番号: 9070 東証・大証第1部)

(URL <http://www.tonami.co.jp>)

問合せ先 代表者役職・氏名 取締役社長 綿貫 勝介
責任者役職・氏名 執行役員財務部長 高田 和夫 TEL (0766) 21-1073

1. 四半期財務情報の作成等に係る事項

会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有
(内容) 税金費用の計算について簡便法を採用しております。
最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無
連結及び持分法の適用範囲の異動の有無 : 無

2. 平成19年3月期第3四半期財務・業績の概況（平成18年4月1日～平成18年12月31日）

(1) 経営成績（連結）の進捗状況 (注) 金額は百万円未満切捨

	営業収益		営業利益		経常利益		四半期（当期）純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
19年3月期第3四半期	99,235	1.8	1,827	12.5	2,380	11.7	1,846	-
18年3月期第3四半期	97,509	0.9	1,625	36.4	2,130	30.9	5,243	-
(参考)18年3月期	129,098		2,056		2,741		5,050	

	1株当たり四半期（当期）純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期（当期）純利益
	円 銭	円 銭
19年3月期第3四半期	20 31	18 91
18年3月期第3四半期	57 63	- -
(参考)18年3月期	56 02	- -

(注) 営業収益、営業利益等におけるパーセント表示は、対前年同四半期増減率を示しております。

[経営成績（連結）の進捗状況に関する定性的情報等]

当第3四半期におけるわが国経済は、原油価格の高騰や金利の上昇懸念など、先行きに不透明感が残るものの、好調な企業業績を背景とする設備投資の増加や雇用情勢の改善などにより、景気は緩やかな回復基調で推移いたしました。一方、物流業界におきましては、国内貨物輸送量が低迷するなか、顧客の物流効率化要請や企業間競争の激化により運賃単価が伸び悩むとともに、原油価格の高止まりや改正道路交通法の施行によるコスト負担の増加などもあり、依然として厳しい経営環境が続きました。

このようななかで、当社グループは、昨年度より中期経営3ヶ年計画「企業革新への挑戦」に取り組んでまいりました。具体的には、既存の「輸送・保管・流通加工・在庫管理・配送・情報処理」などを一体化した総合物流サービスを提供する「システム物流（3PL）」とコンサルティング機能を結合し、「物流ソリューション事業」として物流改善を主体とした営業力の強化をはかることにより、収益性の高い事業の業容拡大に努めてまいりました。その結果、営業収益は992億35百万円となり、前期に比べ1.8%の増収となりました。

なお、従前、貨物自動車運送事業及び貨物利用運送事業に含めていた情報処理事業は、独立した事業として当連結会計年度よりその他事業に表示変更を行っております。

また、利益面におきましては、生産性向上による運営効率化に加え、燃費向上など諸経費の削減にグループ企業をあげて取り組んでまいりました結果、経常利益は23億80百万円となり、前期に比べ11.7%の増益となりました。また、当期純利益は18億46百万円となりました。

事業別の業績は以下のとおりであります。

(物流関連事業)

物流関連事業の自動車運送事業では、国内貨物輸送量、運賃単価ともに総じて低調に推移するなか、当社グループは、システム物流(3PL)を核としたソリューション事業の推進や輸送品質の向上をはかり、お客様にご満足いただける物流サービスの提供に努めてまいりました。その結果、物流関連事業の営業収益は895億36百万円となり、前期に比べ1.5%の増収となりました。

(その他事業)

自動車修理業、物品販売業などを含めたその他事業の営業収益は、96億98百万円となり、前期に比べ4.2%の増収となりました。

(2) 財政状態(連結)の変動状況

(注) 金額は百万円未満切捨

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり 純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
19年3月期第3四半期	121,407	48,354	39.3	525 22
18年3月期第3四半期	122,343	46,867	38.3	515 20
(参考)18年3月期	121,576	47,028	38.7	516 51

【連結キャッシュ・フローの状況】

(注) 金額は百万円未満切捨

	営業活動による キャッシュ・フロー	投資活動による キャッシュ・フロー	財務活動による キャッシュ・フロー	現金及び現金同等物 期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
19年3月期第3四半期	1,391	424	692	14,307
18年3月期第3四半期	643	2,192	485	14,004
(参考)18年3月期	1,454	2,749	709	14,034

[財政状態(連結)の変動状況に関する定性的情報等]

当第3四半期における連結ベースの現金及び現金同等物(以下「資金」という。)は、主に営業活動によるキャッシュ・フローの増加と、設備投資における投資活動によるキャッシュ・フローの減少と借入金の返済による財務活動によるキャッシュ・フローの減少がありました。その結果、資金残高は、前連結会計年度末に比べ2億73百万円増加し、143億7百万円となりました。

(営業活動によるキャッシュ・フロー)

営業活動による資金の増加は、13億91百万円となっております。これは主に税金等調整前四半期純利益28億56百万円であった一方、退職給付引当金の減少額6億40百万円、賞与引当金の減少額6億6百万円によるものであります。

(投資活動によるキャッシュ・フロー)

投資活動による資金の減少は4億24百万円となっております。これは主に有形固定資産の売却による収入12億44百万円であった一方、有形固定資産の取得による支出15億92百万円によるものであります。

(財務活動によるキャッシュ・フロー)

財務活動による資金の減少は、6億92百万円となっております。これは主に配当金の支払額5億45百万円によるものであります。

3. 平成19年3月期の連結業績予想(平成18年4月1日~平成19年3月31日)

	営業収益	経常利益	当期純利益
	百万円	百万円	百万円
通 期	130,000	2,900	1,800

(参考)1株当たり予想当期純利益(通期) 19円80銭

上記の予想は本資料の発表日現在において入手可能な情報に基づき作成したものであります。実際の業績は、今後様々な要因によって予想数値と異なる結果となる可能性があります。

[業績予想に関する定性的情報等]

当第3四半期の業績は概ね予想通りに推移しており、平成18年11月13日に公表の通期の連結業績予想と変更はありません。

〔添付資料〕

1. (要約) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円・未満切捨)

科 目	当四半期 (平成19年3月期 第3四半期末)		前年同四半期 (平成18年3月期 第3四半期末)		増 減 金 額	(参考) 平成18年3月期	
	金 額	構成比	金 額	構成比		金 額	構成比
(資産の部)		%		%			%
流動資産							
1 現金及び預金	13,513		13,206		306	13,243	
2 受取手形	4,637		4,964		326	4,717	
3 営業未収金	19,143		18,699		443	18,461	
4 有価証券	999		999		0	999	
5 たな卸資産	589		591		1	502	
6 繰延税金資産	666		717		51	626	
7 その他の流動資産	2,098		1,952		146	2,173	
8 貸倒引当金	29		40		11	43	
流動資産合計	41,619	34.3	41,090	33.6	528	40,682	33.5
固定資産							
1 有形固定資産							
(1) 建物及び構築物	21,582		22,691		1,108	22,429	
(2) 機械装置及び運搬具	3,051		3,080		29	3,019	
(3) 土地	37,768		38,264		495	38,285	
(4) その他の有形固定資産	706		742		35	715	
有形固定資産合計	(63,108)	(52.0)	(64,777)	(52.9)	(1,669)	(64,450)	(53.0)
2 無形固定資産							
(1) のれん	88		-		88	-	
(2) その他の無形固定資産	683		678		5	682	
無形固定資産合計	(772)	(0.6)	(678)	(0.6)	(93)	(682)	(0.6)
3 投資その他の資産							
(1) 投資有価証券	9,186		9,947		760	9,947	
(2) 繰延税金資産	2,098		1,909		188	1,909	
(3) その他の投資	5,123		4,443		679	4,357	
(4) 貸倒引当金	500		504		3	451	
投資その他の資産合計	(15,907)	(13.1)	(15,796)	(12.9)	(111)	(15,762)	(12.9)
固定資産合計	79,787	65.7	81,252	66.4	1,464	80,894	66.5
資産合計	121,407	100.0	122,343	100.0	936	121,576	100.0

(単位：百万円・未満切捨)

科 目	当四半期 (平成19年3月期 第3四半期末)		前年同四半期 (平成18年3月期 第3四半期末)		増 減 金 額	(参考) 平成18年3月期	
	金 額	構成比	金 額	構成比		金 額	構成比
(負債の部)		%		%			%
流動負債							
1 支払手形	987		930		57	923	
2 営業未払金	10,324		10,213		111	10,867	
3 短期借入金	14,647		16,060		1,413	15,939	
4 1年以内返済予定長期借入金	716		484		231	416	
5 未払法人税等	776		47		728	61	
6 未払消費税等	603		610		6	399	
7 賞与引当金	332		336		3	939	
8 設備支払手形	1		191		190	13	
9 その他の流動負債	6,691		6,787		96	6,443	
流動負債合計	35,081	28.9	35,663	29.2	582	36,003	29.6
固定負債							
1 社債	7,000		7,000		-	7,000	
2 転換社債型新株予約権付社債	2,500		2,500		-	2,500	
3 長期借入金	2,618		1,721		896	1,752	
4 再評価に係る繰延税金負債	5,604		5,800		195	5,800	
5 退職給付引当金	18,075		18,949		873	18,715	
6 連結調整勘定	-		260		260	236	
7 負ののれん	217		-		217	-	
8 その他の固定負債	1,955		2,967		1,012	1,989	
固定負債合計	37,971	31.3	39,199	32.0	1,228	37,995	31.3
負債合計	73,052	60.2	74,862	61.2	1,810	73,998	60.9
(少数株主持分)							
少数株主持分	-	-	612	0.5	-	548	0.4
(資本の部)							
資本金	-	-	14,182	11.6	-	14,182	11.7
資本剰余金	-	-	14,687	12.0	-	14,687	12.1
利益剰余金	-	-	11,198	9.2	-	11,392	9.4
土地再評価差額金	-	-	6,244	5.1	-	6,244	5.1
その他有価証券評価差額金	-	-	2,514	2.0	-	2,485	2.0
自己株式	-	-	1,960	1.6	-	1,963	1.6
資本合計	-	-	46,867	38.3	-	47,028	38.7
負債、少数株主持分 及び資本合計	-	-	122,343	100.0	-	121,576	100.0
(純資産の部)							
株主資本							
1 資本金	14,182	11.7	-	-	-	-	-
2 資本剰余金	12,502	10.3	-	-	-	-	-
3 利益剰余金	15,120	12.4	-	-	-	-	-
4 自己株式	1,975	1.6	-	-	-	-	-
株主資本合計	39,829	32.8	-	-	-	-	-
評価・換算差額等							
1 その他有価証券評価差額金	1,968	1.6	-	-	-	-	-
2 土地再評価差額金	5,956	4.9	-	-	-	-	-
評価・換算差額等合計	7,925	6.5	-	-	-	-	-
少数株主持分	599	0.5	-	-	-	-	-
純資産合計	48,354	39.8	-	-	-	-	-
負債及び純資産合計	121,407	100.0	-	-	-	-	-

2. (要約) 四半期連結損益計算書

(単位：百万円・未満切捨)

科 目	当四半期 (平成19年3月期 第3四半期)		前年同四半期 (平成18年3月期 第3四半期)		増 減		(参考) 平成18年3月期	
	金 額	百分比	金 額	百分比	金 額	増減率	金 額	百分比
営業収益	99,235	100.0	97,509	100.0	1,726	1.8	129,098	100.0
営業原価	92,962	93.7	91,205	93.5	1,757	1.9	120,924	93.7
営業総利益	6,272	6.3	6,304	6.5	31	0.5	8,173	6.3
販売費及び一般管理費	4,444	4.5	4,679	4.8	234	5.0	6,116	4.7
営業利益	1,827	1.8	1,625	1.7	202	12.5	2,056	1.6
営業外収益								
1 受取利息及び配当金	220		196		23		236	
2 家賃収入	179		182		2		218	
3 連結調整勘定償却額	-		113		113		154	
4 負ののれん償却額	126		-		126		-	
5 持分法による投資利益	83		112		29		166	
6 その他の収益	130		130		0		208	
営業外収益合計	740	0.8	735	0.7	4	0.7	984	0.7
営業外費用								
1 支払利息	175		204		29		251	
2 その他の費用	12		25		12		48	
営業外費用合計	187	0.2	230	0.2	42	18.4	300	0.2
経常利益	2,380	2.4	2,130	2.2	249	11.7	2,741	2.1
特別利益								
1 固定資産売却益	594		9		584		33	
2 投資有価証券売却益	0		7		7		7	
3 貸倒引当金戻入額	16		32		15		23	
4 前期損益修正益	-		4		4		18	
5 雪害保険求償金	7		-		7		-	
6 落雷災害保険求償金	0		1		1		2	
7 台風災害保険求償金	0		1		1		1	
8 退職給付引当金取崩益	-		0		0		16	
9 施設移転補償金収入	-		10		10		10	
10 その他の特別利益	8		-		8		4	
特別利益合計	627	0.6	68	0.0	559	822.9	117	0.1
特別損失								
1 固定資産売却及び除却損	111		108		2		158	
2 投資有価証券評価損	-		-		-		7	
3 投資有価証券売却損	-		14		14		14	
4 役員退職慰労金	17		58		41		58	
5 ゴルフ会員権評価損	-		7		7		13	
6 減損損失	-		7,678		7,678		7,678	
7 前期損益修正損	-		26		26		16	
8 アスベスト除去費用	-		-		-		324	
9 社名変更に係る費用	-		10		10		10	
10 創立50周年記念事業費	-		2		2		2	
11 雪害損失	6		-		6		-	
12 落雷災害損失	0		1		1		3	
13 土壌改修費用	6		-		6		-	
14 台風災害損失	0		1		0		1	
15 損害賠償請求事件賠償金	-		-		-		18	
16 その他の特別損失	11		7		3		15	
特別損失合計	151	0.1	7,918	8.1	7,766	98.1	8,322	6.4
税金等調整前四半期純利益又は 税金等調整前四半期(当期)純損失	2,856	2.9	5,719	5.9	8,576	-	5,463	4.2
法人税、住民税及び事業税	949	0.9	453	0.5	1,402	-	640	0.5
過年度法人税等	-	-	-	-	-	-	69	0.0
法人税等調整額	-	-	-	-	-	-	1,076	0.8
少数株主利益又は少数株主損失	60	0.1	22	0.0	82	-	47	0.0
四半期純利益又は四半期(当期)純損失	1,846	1.9	5,243	5.4	7,090	-	5,050	3.9

(注) 当四半期及び前年同四半期における税金費用については、簡便な方法により計算しているため、法人税等調整額は

「法人税、住民税及び事業税」に含めて表示しております。

3. (要約) 四半期連結株主資本等変動計算書

当四半期 (自 平成18年4月1日 至 平成18年12月31日)

(単位: 百万円・未満切捨)

	株主資本				
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計
平成18年3月31日残高	14,182	14,687	11,392	1,963	38,298
当四半期の変動額					
剰余金の配当	-	545	-	-	545
利益剰余金への振替額	-	1,639	-	-	1,639
役員賞与	-	-	46	-	46
四半期純利益	-	-	1,846	-	1,846
資本剰余金からの振替額	-	-	1,639	-	1,639
自己株式の取得	-	-	-	11	11
株主資本以外の項目の 当四半期変動額 (純額)	-	-	287	-	287
当四半期の変動額合計	-	2,185	3,727	11	1,531
平成18年12月31日残高	14,182	12,502	15,120	1,975	39,829

	評価・換算差額等			少数株主持分	純資産合計
	その他有価証券 評価差額金	土地再評価 差額金	評価・換算 差額等合計		
平成18年3月31日残高	2,485	6,244	8,729	548	47,577
当四半期の変動額					
剰余金の配当	-	-	-	-	545
利益剰余金への振替額	-	-	-	-	1,639
役員賞与	-	-	-	-	46
四半期純利益	-	-	-	-	1,846
資本剰余金からの振替額	-	-	-	-	1,639
自己株式の取得	-	-	-	-	11
株主資本以外の項目の 当四半期変動額 (純額)	516	287	804	50	466
当四半期の変動額合計	516	287	804	50	776
平成18年12月31日残高	1,968	5,956	7,925	599	48,354

4 . 四半期連結剰余金計算書

(単位:百万円・未満切捨)

科 目	前年同四半期 (平成18年3月期 第3四半期)	(参考) 平成18年3月期
	金 額	金 額
(資本剰余金の部)		
資本剰余金期首残高	14,687	14,687
資本剰余金増加高	-	-
資本剰余金減少高	-	-
資本剰余金四半期末(期末)残高	14,687	14,687
(利益剰余金の部)		
利益剰余金期首残高	17,479	17,479
利益剰余金増加高	-	0
1 土地再評価差額金取崩に伴う増加高	-	0
利益剰余金減少高	6,280	6,086
1 四半期(当期)純損失	5,243	5,050
2 配当金	546	546
3 役員賞与金	84	84
4 土地再評価差額金取崩に伴う減少高	406	406
利益剰余金四半期末(期末)残高	11,198	11,392

5. (要約)四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位:百万円・未満切捨)

科 目	当四半期 (平成19年3月期 第3四半期)	前年同四半期 (平成18年3月期 第3四半期)	(参考) 平成18年3月期
	金 額	金 額	金 額
営業活動によるキャッシュ・フロー			
税金等調整前四半期純利益又は 税金等調整前四半期(当期)純損失	2,856	5,719	5,463
減価償却費	1,944	1,830	2,507
減損損失	-	7,678	7,678
有形固定資産除売却損益	483	98	124
投資有価証券売却損益	0	6	6
投資有価証券評価損	-	-	7
ゴルフ会員権評価損	-	7	13
連結調整勘定償却額	-	113	154
のれん償却額	106	-	-
持分法による投資利益	83	112	166
貸倒引当金の増減額	35	85	135
退職給付引当金の増減額	640	427	660
賞与引当金の増減額	606	878	275
受取利息及び受取配当金	220	196	236
支払利息	175	204	251
売上債権の増減額	675	923	406
たな卸資産の増減額	87	45	43
仕入債務の増減額	478	169	478
未払消費税等の増減額	204	143	67
その他	176	727	740
小計	1,657	2,023	2,804
利息及び配当金の受取額	220	196	236
利息の支払額	175	204	251
法人税等の支払額	310	1,372	1,334
営業活動によるキャッシュ・フロー	1,391	643	1,454
投資活動によるキャッシュ・フロー			
定期預金の預入による支出	137	141	210
定期預金の払戻による収入	141	178	240
有価証券の取得による支出	-	0	0
有価証券の売却による収入	-	65	65
有形固定資産の取得による支出	1,592	2,331	2,954
有形固定資産の売却による収入	1,244	60	102
投資有価証券の取得による支出	122	68	81
投資有価証券の売却による収入	47	11	11
連結の範囲の変更を伴う子会社株式の取得による収入	-	-	50
貸付による支出	4	1	4
貸付金の回収による収入	17	22	34
その他	18	12	2
投資活動によるキャッシュ・フロー	424	2,192	2,749
財務活動によるキャッシュ・フロー			
短期借入金の純増減額	1,292	271	77
長期借入による収入	1,642	356	606
長期借入金の返済による支出	479	548	670
自己株式の取得による支出	11	10	14
配当金の支払額	545	546	546
少数株主への配当金の支払額	5	7	7
財務活動によるキャッシュ・フロー	692	485	709
現金及び現金同等物の増減額	273	2,034	2,005
現金及び現金同等物の期首残高	14,034	16,039	16,039
現金及び現金同等物の四半期末(期末)残高	14,307	14,004	14,034

6.セグメント情報

【事業の種類別セグメント情報】

(単位:百万円・未満切捨)

	当 四 半 期				
	物流関連事業	その他事業	計	消去又は全社	連 結
1. 営業収益及び営業損益 営業収益					
(1) 外部顧客に対する 営業収益	89,536	9,698	99,235	-	99,235
(2) セグメント間の内部 営業収益又は振替高	12	5,511	5,523	(5,523)	-
計	89,549	15,209	104,759	(5,523)	99,235
営業費用	88,560	14,326	102,886	(5,478)	97,407
営業利益	989	883	1,872	(45)	1,827
	前 年 同 四 半 期				
	物流関連事業	その他事業	計	消去又は全社	連 結
1. 営業収益及び営業損益 営業収益					
(1) 外部顧客に対する 営業収益	88,203	9,305	97,509	-	97,509
(2) セグメント間の内部 営業収益又は振替高	183	5,273	5,456	(5,456)	-
計	88,387	14,579	102,966	(5,456)	97,509
営業費用	87,388	13,873	101,262	(5,377)	95,884
営業利益	998	705	1,704	(79)	1,625

(注)(1) 事業区分の方法

当社の事業区分の方法は、物流に関連する事業としての物流関連事業とそれ以外の事業としての
その他事業にセグメンテーションしております。

(2) 各事業区分の主要な事業収入

事業区分	営業収益区分
物流関連事業	貨物自動車運送事業収入 貨物利用運送事業収入 倉庫業収入 港湾運送事業収入
その他事業	自動車修理業収入 損害保険代理業収入 物品販売ならびに委託売買業収入 総合リース業収入 旅行業収入 ダイレクトメール業収入 旅館業収入 その他事業収入

(3) 営業費用のうち、消去又は全社の項目に含めた配賦不能営業費用の主なものは、親会社本社の総務部門、財務部門に係る費用であります。

当四半期	100 百万円
前年同四半期	135 百万円

(4) 事業区分の方法の変更

事業区分の変更については、情報処理事業の重要性が増してきたことから、他の事業と同様に事業部制に移行しており、事業の実態を反映したより適正なセグメントとすべく、従来、「物流関連事業」に含めておりました情報処理事業は、当四半期より「その他事業」に区分変更しております。

この結果、従来の方法と比較して当四半期の営業収益は「物流関連事業」が 634 百万円減少、「その他事業」が 585 百万円増加し、「消去又は全社」が 49 百万円増加しております。営業費用は「物流関連事業」が 407 百万円減少、「その他事業」が 358 百万円増加し、「消去又は全社」が 49 百万円増加しております。営業利益は「物流関連事業」が 227 百万円減少し、「その他事業」が 227 百万円増加しております。

〔所在地別セグメント情報〕

在外連結子会社がないため、記載しておりません。

〔海外売上高〕

海外売上高がないため、記載しておりません。

7. 事業別営業収益明細表

(単位：百万円・未満切捨)

事業別	当四半期 (平成19年3月期 第3四半期)		前年同四半期 (平成18年3月期 第3四半期)		増減		(参考) 平成18年3月期	
	営業収益	構成比	営業収益	構成比	金額	増減率	営業収益	構成比
物流関連事業	(89,536)	(90.2)	(88,203)	(90.5)	(1,333)	(1.5)	(117,151)	(90.7)
貨物自動車運送事業 及び貨物利用運送事業	66,987	67.5	66,714	68.4	272	0.4	88,657	68.7
倉庫事業	17,325	17.4	18,258	18.8	933	5.1	24,170	18.7
港湾運送事業	5,223	5.3	3,229	3.3	1,994	61.7	4,323	3.3
その他事業	(9,698)	(9.8)	(9,305)	(9.5)	(393)	(4.2)	(11,947)	(9.3)
合計	99,235	100.0	97,509	100.0	1,726	1.8	129,098	100.0

- (注) 1. その他事業欄には、自動車修理業、損害保険代理業、物品販売並びに委託売買業、総合リース業、旅行業、ダイレクトメール業、旅館業、その他事業の各収入を含めて表示しております。
2. 一部子会社において事業内容の変更があり、倉庫事業に区分していた営業収益を当四半期より、港湾運送事業に区分しております。その金額は1,896百万円であります。
3. 一部子会社において事業内容の変更があり、貨物自動車運送事業及び貨物利用運送事業に区分していた営業収益を当四半期より、倉庫事業に区分しております。その金額は775百万円であります。
4. 貨物自動車運送事業及び貨物利用運送事業に含まれていた情報処理事業は、独立した事業として当四半期よりその他事業に含めて表示しております。その影響額は624百万円であります。